

この調査は、沖縄県総務部行政管理課が示した様式に各法人又は県所管課が入力したものをまとめたものです。当該法人に関する内容をより詳しく知りたい方は、県所管課又は法人まで直接お問い合わせください。

## 沖縄県公社等外郭団体の概要調査書

### 1. 法人の名称等 (平成29年7月1日現在)

|        |                 |      |              |
|--------|-----------------|------|--------------|
| 法人名    | 那覇空港貨物ターミナル株式会社 | 電話番号 | 098-987-1211 |
| 所在地    | 那覇市鏡水400番地 E棟   |      |              |
| 代表者職氏名 | 嘉手苺 康治          | 勤務形態 | 常勤           |
| 県との関係  | -               |      |              |
| 県所管部課名 | 商工労働 アジア経済戦略課   | 電話番号 | 098-866-2340 |

### 2. 法人の設立目的等概要

|        |   |
|--------|---|
| 設立年月日  | 平成21年4月10日  |
| 設立経緯   | 那覇空港貨物ターミナルの管理・運営のためH21.4/10会社設立。その後、旧貨物ターミナルを運営していた大栄空輸(株)からターミナル事業を分割継承。沖縄県、那覇市、ANAホールディングス(株)、沖縄振興開発金融公庫、地方3行他の資本参加が行われた。  |
| 設立目的   | 那覇空港貨物ターミナル施設の運営・管理・賃貸に関する事業実施  |
| 主な事業内容 | ①那覇空港内施設の運営・管理・賃貸に関する事業<br>②不動産の管理・賃貸に関する事業<br>③建物及び電気、給排水、空気調整等、保安、運転管理<br>④航空事業者、航空旅客並びに航空貨物に対する役務の提供<br>⑤LCCターミナル巡回バスの運営事業 |

### 3. 組織概況 (平成29年7月1日現在)

#### (1) 理事・監事(取締役・監査役)

|        |    |      |     |     |    |                |    |         |     |    |  |    |
|--------|----|------|-----|-----|----|----------------|----|---------|-----|----|--|----|
| 理事・取締役 | 6人 | 左の内訳 | 常勤  | 県派遣 | 0人 | の県<br>状職<br>況員 | 職名 |         | 形態  | 職名 |  | 形態 |
|        |    |      |     | 県OB | 0人 |                | 1  | 産業振興統括監 | 非常勤 | 5  |  |    |
|        |    |      |     | その他 | 3人 |                | 2  |         |     | 6  |  |    |
|        |    |      | 非常勤 | 県職員 | 1人 |                | 3  |         |     | 7  |  |    |
|        |    |      |     | その他 | 2人 |                | 4  |         |     | 8  |  |    |

|        |    |      |     |     |    |                |    |  |    |                    |       |
|--------|----|------|-----|-----|----|----------------|----|--|----|--------------------|-------|
| 監事・監査役 | 2人 | 左の内訳 | 常勤  | 県派遣 | 0人 | の県<br>状職<br>況員 | 職名 |  | 形態 | 公認会計士又は税<br>理士の有無等 |       |
|        |    |      |     | 県OB | 0人 |                | 1  |  |    | 有無                 | 有     |
|        |    |      |     | その他 | 0人 |                | 2  |  |    | 有無                 | 有     |
|        |    |      | 非常勤 | 県職員 | 0人 |                | 3  |  |    | 区分                 | 公認会計士 |
|        |    |      |     | その他 | 2人 |                | 4  |  |    | 形態                 | 非常勤   |

注) 県職員:職名で表示。なお、常勤の場合は、派遣時の県における職名、非常勤は県の現職名。  
会社法法人の場合:理事→取締役、監事→監査役

(2)職員

|      |    |      |      |    |
|------|----|------|------|----|
| 職員総数 | 6人 | 左の内訳 | 県派遣  | 0人 |
|      |    |      | 県OB  | 0人 |
|      |    |      | 県職併任 | 0人 |
|      |    |      | プロパー | 5人 |
|      |    |      | その他  | 0人 |
|      |    |      | 嘱託等  | 1人 |

※内訳

|     |    |      |      |    |
|-----|----|------|------|----|
| 管理職 | 2人 | 左の内訳 | 県派遣  | 0人 |
|     |    |      | 県OB  | 0人 |
|     |    |      | 県職併任 | 0人 |
|     |    |      | プロパー | 2人 |
|     |    |      | その他  | 0人 |
| 一般職 | 4人 | 左の内訳 | 県派遣  | 0人 |
|     |    |      | 県OB  | 0人 |
|     |    |      | 県職併任 | 0人 |
|     |    |      | プロパー | 3人 |
|     |    |      | その他  | 0人 |
|     |    |      | 嘱託等  | 1人 |

注) 管理職:理事を除く当該法人における課長以上とする。理事と事務局長を兼務する場合等は理事に含めた。  
 その他:県以外からの派遣職員等を含む。  
 嘱託等:嘱託、臨任、任期付職員、賃金職員(パート、アルバイトなど)等

(3)県派遣職員が行う業務内容

|  |
|--|
|  |
|--|

4. 基本財産・出資金等の状況 (平成28年度決算値)

(1)基本財産(資本金)

(単位:円)

|             |        |             |
|-------------|--------|-------------|
| 基本財産(資本金)   |        | 365,000,000 |
| 内訳          | 現金     |             |
|             | 預貯金    |             |
|             | 投資有価証券 | 365,000,000 |
|             | 土地・建物等 |             |
|             | その他    |             |
| うち、県出資(えん)金 |        | 250,000,000 |

(2)主な出資(えん)者等

(単位:円)

| 順位 | 出資(えん)者(株主)    | 出資(えん)金(持株数) | 比率    |
|----|----------------|--------------|-------|
| 1  | 大栄空輸(株)        | 30,000       | 30.0% |
| 2  | 沖縄県            | 25,000       | 25.0% |
| 3  | 沖縄振興開発金融公庫     | 20,500       | 20.5% |
| 4  | ANAホールディングス(株) | 7,500        | 7.5%  |
| 5  | (株)沖縄銀行        | 5,000        | 5.0%  |

注)会社法法人は、内訳は不要

(3)基本財産以外の基金等の状況

(単位:円)

|                 |   |
|-----------------|---|
| 基金・運用財産(基本財産以外) | 0 |
| うち、県出資(えん)金     | 0 |

注)運用財産、基金として管理区分されているものの合計。

5. 県の補助金等の額

(1)県の財政支援等の状況(各年度とも決算値)

(単位:円)

|                    | 平成26年度      | 平成27年度      | 平成28年度      |
|--------------------|-------------|-------------|-------------|
| 県補助金等 <sup>注</sup> | 0           | 0           | 0           |
| 県委託金               | 69,420,609  | 98,712,000  | 107,842,172 |
| 県貸付金               | 0           | 0           | 0           |
| 県出資金               | 0           | 0           | 0           |
| 合計                 | 69,420,609  | 98,712,000  | 107,842,172 |
| 県貸付金年度末残高          | 933,340,000 | 840,008,000 | 746,676,000 |
| 県の債務保証及び損失補償額      | 0           | 0           | 0           |

注) 県補助金等:補助金、交付金、負担金(会費等含む)で、国等から県を經由し交付されるものも含む。

6. 財務状況（平成28年度決算値）

別紙のとおり

# 貸借対照表

那覇空港貨物ターミナル株式会社

平成29年 3月31日 現在

単位：円

| 資 産 の 部       |                          | 負 債 の 部         |                          |
|---------------|--------------------------|-----------------|--------------------------|
| 科 目           | 金 額                      | 科 目             | 金 額                      |
| <b>【流動資産】</b> | <b>【 667,127,226 】</b>   | <b>【流動負債】</b>   | <b>【 663,177,567 】</b>   |
| 現金・預金         | 614,395,361              | 1年以内返済長期借入金     | 478,616,000              |
| 未収入金          | 11,346,326               | 未払金             | 36,100,712               |
| 施設未収入金        | 22,091,583               | 未払費用            | 3,473,069                |
| 貯蔵品           | 5,266,882                | 未払法人税等          | 52,654,100               |
| 前払費用          | 11,692,590               | 前受金             | 91,264,734               |
| 繰延税金資産        | 2,334,484                | 預り金             | 199,952                  |
| <b>【固定資産】</b> | <b>【 7,452,672,289 】</b> | 未払消費税           | 869,000                  |
| (有形固定資産)      | ( 4,933,808,984 )        | <b>【固定負債】</b>   | <b>【 4,667,945,369 】</b> |
| 建物            | 5,595,701,498            | 長期借入金           | 4,206,218,000            |
| 建物附属設備        | 1,227,520,864            | 受入保証金           | 401,727,369              |
| 構築物           | 623,402,808              | 修繕引当金           | 60,000,000               |
| 機械装置          | 35,319,715               | <b>負債合計</b>     | <b>5,331,122,936</b>     |
| 工具器具備品        | 3,058,716                |                 |                          |
| 減価償却累計額       | △ 2,551,194,617          |                 |                          |
| (無形固定資産)      | ( 391,000 )              | <b>純資産の部</b>    |                          |
| ソフトウェア        | 391,000                  | <b>【株主資本】</b>   | <b>【 2,788,676,579 】</b> |
| (投資その他の資産)    | ( 2,518,472,305 )        | 資本金             | 365,000,000              |
| 長期性預金         | 2,500,000,000            | (資本剰余金)         | ( 556,746,082 )          |
| 長期前払費用        | 520,305                  | 資本準備金           | 556,746,082              |
| 長期繰延税金資産      | 17,952,000               | (利益剰余金)         | ( 1,866,930,497 )        |
|               |                          | その他利益剰余金        | 1,866,930,497            |
|               |                          | 繰越利益剰余金         | 1,866,930,497            |
|               |                          | <b>純資産合計</b>    | <b>2,788,676,579</b>     |
| <b>資産合計</b>   | <b>8,119,799,515</b>     | <b>負債・純資産合計</b> | <b>8,119,799,515</b>     |

# 損益計算書

那覇空港貨物ターミナル株式会社

自 平成28年 4月 1日

至 平成29年 3月31日

単位：円

| 科            | 目            | 金             | 額             |
|--------------|--------------|---------------|---------------|
| 【売上高】        |              |               |               |
| 施設利用料        |              | 1,066,089,905 |               |
| 施設管理収入       |              | 200,267,706   |               |
| 手数料収入        |              | 3,290,729     |               |
| 業務受託収入       |              | 99,853,873    | 1,369,502,213 |
|              | 売上総利益金額      |               | 1,369,502,213 |
| 【販売費及び一般管理費】 |              |               | 897,510,853   |
|              | 営業利益金額       |               | 471,991,360   |
| 【営業外収益】      |              |               |               |
| 受取利息         |              | 4,250,785     |               |
| 雑収入          |              | 25,662,607    | 29,913,392    |
| 【営業外費用】      |              |               |               |
| 支払利息         |              |               | 93,225,770    |
|              | 経常利益金額       |               | 408,678,982   |
|              | 税引前当期純利益金額   |               | 408,678,982   |
|              | 法人税、住民税及び事業税 | 127,182,607   |               |
|              | 法人税等調整額      | △ 3,224,913   | 123,957,694   |
|              | 当期純利益金額      |               | 284,721,288   |